
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 3
UFFICIO TRIBUTI
N. Reg. Settore: 45
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 472 DEL 28-06-2021

 

OGGETTO: APPALTO PER LA STIPULA DI UN ACCORDO QUARDRO AL FINE
DELL'ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI PRE- PROCESSING DEI FLUSSI DI STAMPA,
STAMPA, IMBUSTAMENTO E INVIO AVVISI DI PAGAMENTO RUOLO ORDINARIO TARI
ANNI 2021-2022-2023 A MEZZO POSTA ORDINARIA E AVVISI DI
SOLLECITO/ACCERTAMENTO DI PAGAMENTO MEZZO RACCOMANDATA A/R –
APPROVAZIONE DEL CAPITOLATO E INDIZIONE GARA D'APPALTO (CIG: 8777907DFF )

 

 
LA DIRIGENTE DEL III SETTORE

UFFICIO TRIBUTI
 

Premesso che è necessario procedere all'invio ai contribuenti del ruolo ordinario della Tassa sui Rifiuti (TARI) per il triennio 2021 –
2023 a mezzo posta ordinaria, nonché procedere, nel corso del triennio considerato, all'invio, a mezzo posta Raccomandata, con ricevuta
di ritorno, di avvisi sollecito/accertamento relativi ai diversi tributi locali;
 
Considerato che l'Ufficio non può procedere autonomamente, verificato il numero elevato degli avvisi, all'invio degli stessi e si rende,
pertanto, necessario rivolgersi al mercato per individuare un operatore economico a cui affidare la spedizione;
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 24/05/2021 con la quale è stato approvata l'integrazione al Programma Biennale
degli acquisti di forniture e servizi annualità 2021/2022;
 
Dato atto che per ragioni di economicità ed efficacia nello svolgimento dell'azione amministrativa si ritiene opportuno procedere
mediante un accordo quadro che consenta di individuare per il triennio 2021 – 2023 lo stesso operatore economico a cui affidare l'invio,
per ciascun anno, del ruolo ordinario della Tari e degli avvisi di sollecito/accertamento;
 
Stabilito che:

costituisce oggetto dell'accordo quadro l'espletamento del servizio di pre processing dei flussi di stampa, stampa, imbustamento e
invio, per mezzo di posta ordinaria, degli avvisi di pagamento del ruolo ordinario della Tari per gli anni 2021-2022-2023 e l'invio,
a mezzo di posta raccomandata con ricevuta di ritorno, degli avvisi di sollecito/accertamento di pagamento;
la selezione dell’operatore economico con il quale concludere l’Accordo Quadro avverrà mediante pubblicazione di una RDO
sulla piattaforma Sardegna CAT, aperta a tutti gli operatori economici iscritti, alla data di pubblicazione della RDO, nella Categor
ia merceologica AL55 – Servizi postali e in possesso degli requisiti di partecipazione che saranno esplicitati, ai sensi dell'art. 54
del D.Lgs. 50/2016;
il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, ai sensi dell'articolo 95 comma 4 lettera b) del D. Lgs. 50/2016;

Precisato che:
- il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Gianluca Massa, Responsabile dell’Ufficio Tributi;
- l’importo complessivo stimato dell’Accordo Quadro è di Euro 92.610,00 oltre l'IVA;
- l’importo a base di gara, esclusa l'IVA, è di Euro 1,10 (uno/10) per ciascun invio per gli Avvisi di Pagamento Tari annualità 2021-2022-
2023 a mezzo Posta Ordinaria e di Euro 4,20 (quattro/20) per ciascun invio degli degli Avvisi di Sollecito/Pagamento a mezzo di
Raccomandata con ricevuta di ritorno;

1/4



 
Ritenuto di dare mandato all’Ufficio Appalti e contratti al fine dell'espletamento della procedura di gara fino alla stipula del contratto;
 
Dato atto che l’Accordo quadro stipulato dall’Amministrazione a favore dell’Impresa aggiudicataria non comporterà l’impegno del
Comune all’acquisto dell’intero ammontare, ma definirà l’importo massimo derivante dall’offerta economica presentata, nonché i termini
e le condizioni di esecuzione del servizio. All’operatore economico si richiederà pertanto una quotazione del prezzo del servizio oggetto
dell’accordo, senza vincolo per la stazione appaltante di realizzare tali volumi di fatturato. Successivamente e per tutta la durata del
contratto l’Impresa aggiudicataria sarà tenuta ad effettuare il servizio secondo le quantità indicate negli ordini specifici, nel rispetto delle
condizioni generali stabilite dall’accordo quadro. In esecuzione di tali affidamenti, saranno stipulati i contratti attuativi tra l’operatore
economico e l’ente committente. Detti contratti dovranno rispettare i termini e le condizioni predefiniti negli atti di gara, nel capitolato e
nell’offerta espressa dalla ditta aggiudicatrice in sede di gara, senza riaprire il confronto competitivo;
 
Considerato che il codice CIG che identifica la procedura è il seguente: 8777907DFF;
 
Dato atto che:
1) deve essere versato a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione l’importo di €. 30,00 quale contributo ex L. n° 266/2005;
2) con Deliberazione del 21 Dicembre del 2011, in vigore dal 1° Gennaio 2012, l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ha stabilito
le modalità di riscossione del contributo dovuto dagli operatori economici e dalle Stazioni Appaltanti, in base alle quali è previsto che con
cadenza quadrimestrale l’Autorità renderà disponibile un bollettino MAV (Pagamento Mediane Avviso) intestato alla Stazione appaltante
per un importo pari alla somma dei contributi dovuti per ciascun “Numero Gara” assegnato dal sistema SIMOG nel quadrimestre di
riferimento;
3) il numero di gara da utilizzare in sede di versamento del contributo per l’Autorità di Vigilanza è il seguente: Numero Gara: 8172124;
4) all’esecuzione del versamento di cui sopra si provvederà a seguito dell’emissione da parte dell’Autorità di Vigilanza del bollettino
MAV (Pagamento Mediante Avviso);

Dato atto, altresì, che:
la gara verrà esperita mediante il portale Sardegna CAT;
il Comune di Carbonia si riserva di procedere anche nel caso della presentazione di una sola offerta purché valida;
non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario adottare relative misure di sicurezza, per cui non è necessario
redigere il DUVRI e non sussistono pertanto oneri per la sicurezza da interferenza;
il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata sottoscritta digitalmente e registrata solo in caso d’uso, con spese ad
esclusivo carico dell’affidatario del servizio;
-ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, al contratto non si applica il termine di stand-still di cui all’art. 32
comma 9 del citato decreto;

 
Visto il Capitolato d'appalto descrittivo e prestazionale, che prevede il seguente quadro economico e ritenuto di approvarlo:

QUADRO ECONOMICO  

A1 Valore dell’appalto  €.92.610,00

A2 Oneri della sicurezza derivanti da rischi interferenziali €. 0

A Totale valore servizio e oneri (A1 + A2) €. 92.610,00

   

B1 I.V.A (22% di A) €. 20.374,20

B2 Spese per pubblicità €. 0

B3 Contributo Anac €. 30,00

   

B Somme a disposizione dell’Amm.ne (B1 + B2 + B3) € 20.404,20

TOTALE  (A +B) €. 113.014,20

 
Ritenuto opportuno, procedere ad assumere prenotazione di spesa, per le motivazioni sopra indicate, secondo l'importo complessivo
dell’appalto pari ad € 113.014,20 (€ 92.610,00 importo stimato accordo quadro ed € 20.374,20 Iva al 22% oltre ad € 30,00 come

2/4



contributo a favore dell'Autorità di Vigilanza) che trova copertura sul Bilancio di Previsione 2021- 2023;
 
Visti:
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs n. 267 del 2000, e in particolare l’art. 107 che disciplina le
Funzioni e responsabilità della dirigenza;
- l’art.3 comma 1 lett.iii) e l’ art.54, commi 1,2 e 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. i quali disciplinano l’Accordo Quadro;
- il Capitolato d'appalto;
 
Visti, altresì, il disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 in forza del quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle ̀ pubbliche amministrazioni e le
ragioni che ne sono alla base;
 
Considerato che il presente provvedimento necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.
151, comma 4, del D.Lgs n. 267/00;
 

DETERMINA
Per le motivazioni esplicitate in premessa che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del sottostante dispositivo:

 
Di procedere all'indizione di una procedura negoziata ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera b) della L. n. 120 del 2020 secondo le modalità
dell'Accordo Quadro, ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs. 50/2016, che avverrà mediante pubblicazione di una RDO sulla piattaforma Sardegna
CAT, aperta a tutti gli operatori economici iscritti, alla data di pubblicazione della RDO, nella Categoria merceologica AL55 – Servizi
postali e in possesso degli requisiti di partecipazione che saranno esplicitati nel Capitolato e nel Bando di gara;
Di approvare il Capitolato d'appalto descrittivo e prestazionale che prevede le modalità di esecuzione dell'Accordo Quadro e che prevede
il seguente quadro economico:

 
QUADRO ECONOMICO  

A1 Valore dell’appalto  €.92.610,00

A2 Oneri della sicurezza derivanti da rischi interferenziali €. 0

A Totale valore servizio e oneri (A1 + A2) €. 92.610,00

   

B1 I.V.A (22% di A) €. 20.374,20

B2 Spese per pubblicità €. 0

B3 Contributo Anac €. 30,00

   

B Somme a disposizione dell’Amm.ne (B1 + B2 + B3) € 20.404,20

TOTALE  €. 113.014,20

 
Di dare mandato all’Ufficio Appalti e contratti all’espletamento della procedura di gara fino alla stipula del contratto, il cui Codice CIG
della procedura è il seguente: CIG8777907DFF;
Di precisare che:
- il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Gianluca Massa, Responsabile dell’Ufficio Tributi;
- L’importo stimato dell’appalto è di € 92.610,00, IVA esclusa;
- l'importo a base di gara, esclusa l'IVA, è di € 1,10 (uno/10) per l'invio di ciascun avviso di pagamento Tari (per le annualità 2021-2022-
2023) mediante posta ordinaria e di € 4,20 (quattro/20) per ciascun invio, mediante raccomandata con ricevuta di ritorno, per gli Avvisi di
Sollecito/Accertamento;

3/4



- Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D. Lgs. 50/2016;
- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata sottoscritta digitalmente e registrata solo in caso d’uso, con spese ad esclusivo
carico dell’affidatario del servizio;
- ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, al contratto non si applica il termine di stand-still di cui all’art. 32 comma 9
del citato decreto;

Di prenotare la somma complessiva dell'Accordo Quadro di €. 113.014,20 (IVA inclusa al 22%) nel Capitolo 133.3 del Bilancio
Pluriennale:

per l'esercizio 2021 € 37.691,40 (di cui € 37.661,40 per il servizio ed € 30,00 quale contributo di gara all'ANAC ai sensi della L.
266/2005);
per l'esercizio 2022 € 37.661,40 per il servizio in oggetto;
per l'esercizio 2023 37.661,40 per il servizio in oggetto;

Di provvedere al versamento di € 30,00 a favore dell'Autorità di Vigilanza da seguito dell’emissione da parte della stessa del bollettino
MAV (Pagamento Mediante Avviso);

Di dare atto che il Capitolato approvato con la presente determinazione non viene alla stessa allegata materialmente al fine di tutelare il
principio di concorrenza e le regole in materia di pubblicità degli appalti pubblici;
 
Di dichiarare, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure
potenziale, rispetto all’adozione del presente provvedimento e che non risulta agli atti della Scrivente alcuna dichiarazione del RUP circa
la sussistenza di situazione di conflitto di interessi, anche solo potenziale, rispetto all'istruttoria del presente provvedimento.
 
Di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio on-line, ai sensi dell'art. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.

 
                                                                                                                                                                                                                             

    La Dirigente
                                                                                                                                                                                                                             

  Dott.ssa M. Cristina Pillola
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3
MARIA CRISTINA PILLOLA

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4/4


